Σύμπατα ἢ σύνοδος; εἶπε· «Πάντα τὰ ἐν τῇ Νικαίων συνόδῳ ὁρισθέντα πᾶσιν ἡμῖν ἀρᾶσκειν.»

Τουκλῦνδος ἐπίσκοπος τῆς Ὀφρετούλης Ἐκκλησίας, τοποτηρητῆς τῆς Βυζακηνῆς χώρας εἶπε· «Τὸ δοισθὲν ὑπὸ τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου παρατραπήναι ὑπὸ τινος οὐδαμῶς δύναται.»

Φαυστίνος ἐπίσκοπος τοποτηρητῆς τῆς Ἐκκλησίας; Ρόμης εἶπεν· «Ἀκλήν κατὰ τὴν ἐπαγγελίαν τῆς ὑμετέρας ἀγιωσύνης, τοῦτο μὲν τοῦ ἀγίου Ἀλυπίου, τοῦτο δὲ καὶ τοῦ ἀδελφοῦ ἡμῶν Τουκούνδου, τινὲ ἀκροῦσθαι πιστεύω, τινὲ βεβαιῶσθαι· ὅπερ οὐκ ὀφείλει ἐμφίβολον εἶναι ἐχομένων τῶν αὐτῶν κανόνων. Τοιγαροῦν, ὡς ἀρίσκει καὶ ἡμῖν καὶ ὑμῖν, πρὸς τὸν ἀγιώτατον καὶ σεβασμιώτατον ἐπίσκοπον τῆς Ἐκκλησίας Ρόμης ἀναγκασίῃ ἢ ὑμετέρα ἀγιωσύνη καταξιώσει. Ἰνα καὶ αὐτὸς, ὅπερ καὶ ὁ ἀγιώτατος Αὐγουστίνος ὀρίσται κατηξίωσται, σκέψασθαι ἐυνηθῆ ἐκείτηρον· καὶ γὰρ τοῦτο παραχωρητέον ἔστι, καὶ σιωπητέον, τοῦτ' ἔστι περὶ τῶν ἐγκλήτων τοῦ κατωτέρου βαθμοῦ· ἐάν ἀκλήν εἰς ἀμφιβολίαν ἔσται, καὶ περὶ τοῦτου τοῦ κεφαλαίου δίκαιόν ἔστι τὸν ἐπίσκοπον τοῦ μακρῆρος θρόνου ὀφείλειν τυπῶσαι, εἰ μέντοι ἀποδέχεσθαι τοῦτο ἐν τοῖς κανόσιν εὔρεθῆναι δύναται.»

**ΒΑΣΣ.** Φαυστίνου τοῦ τοποτηρητοῦ τῆς παλαιᾶς Ρώμης ζητήματα τραχταίσθηναί τινα ἐκκλησιαστικά ζητήματα κατὰ τὸ ἐντεταλμένον αὐτῷ παρὰ τοῦ πάππα, ἐπέτρεψεν ὁ ἐπίσκοπος Αὐρήλιος τοῦτο γενέσθαι. Καὶ δεῖτα τοῦ νοταρίου Δανιῆλ ἀρξαμένου τὸ κομμονιτώριον ἀναγιγνώσκειν, εἶπεν ὁ ἐπίσκοπος;

«tenter feret, ut vel confirmetur vel corrigatur eius sententia, et cætera.»

**ARIST.** «Presbyter et diaconus segregatus, libertatem habet ad vicinos appellandi Quinetiam qui segregavit, æquo animo ferre debet quod confirmatum fuerit.»

Hic canon confusioni et scandalis occasionem præbet. Nam clericum a suo episcopo depositum ad provinciam istius metropolitanum confugere et appellare justum est et canonicum: metropolitano autem absente, depositum vicinos adire episcopos, eosque episcopi ipsis non subiecti examinatores constituere, a ratione alienum est, et tumultus causa. Idcirco itaque non universalis habendus est hic canon et in aliis valens diocæsesibus; sed ut particularis in Carthagine et Africa.

Et his lectis, Augustinus episcopus Ecclesiæ Hipponensis provinciæ Numidiæ dixit:

«hoc quoque nos servaturos profiteamur, salva diligentiori Nicænae synodi inquisitione.»

«Aurelius episcopus dixit: Si præterea hoc quod vobis placet, id responsione omnium vestrum dilectionis confirmate.»

Universa synodus respondit: «Omnia quæ in Nicæna synodo constituta sunt nobis omnibus placeant.»

Jucundus episcopus Ecclesiæ Offitalæ, legatus provincie Byzacena, dixit: «Quod a Nicæna synodo constitutum est, nequaquam potest ab ullis subverti.»

Faustinus episcopus Ecclesiæ Romanæ legatus dixit: «Adhuc ex vestrae sanctitatis partim quidem sancti Atypii, partim vero fratris nostri Jucundi, professione, quædam credo infirmari, quædam vero confirmari: quod non debet esse dubium, si ipsi canones habeantur. Ergo, ut nobis et vobis placet, ad sanctissimum et colendissimum Ecclesiæ Romanæ episcopum vestra sanctitas referre dignetur et ut et ipse, quod sanctissimus Augustinus decernere dignatus est, utrumque possit concedere. Nam et hoc concedendum est et silendum, de appellationibus scilicet inferioris gradus: sin autem de hoc quoque capite adhuc dubium est, beatæ sedis episcopi debere statuere, si hoc quidem in canonibus inveniri admittere potest, est æquum.»

**BALS.** Cum Faustinus veteris Romanæ legatus quæsisset, ut de quibusdam ecclesiasticis quæstionibus tractaretur, prout illi a papa mandatum fuerat, Aurelius episcopus hoc fieri permisit. Et cum Daniel notarius commonitorium legere cœpisset, Zosimus episcopus Romæ legatis dixit: Non latent,

huc est non ignoratur, quæ vobis a sede apostolica mandata sunt, et examinari ea debent, perinde ac si synodus Romæ fieret. Nam per vestrum legatorum præsentiam synodus illic haberi videtur. Et statim propositus est quintus canon Sardicensis synodi, ut qui forte esset Patrum Nicænzæ congregatorum: et cum orta esset **513** dubitatio, an is Nicænzæ synodi canon esset, Alypius episcopus dixit, quod necessarium quidem esset eum servari. Sed quoniam in libris Græcis, qui acta Nicænzæ synodi continent, non invenitur, suadeo, o Aureli, ad episcopum Constantinopolitanum, Alexandrinum et Antiochenum scribi, ut quæ illic sunt primæ synodi archetypa consulant, quo proferatur hic canon, et dubium solvatur. Quæ porro in eo declarantur, servantur, donec fuerit solutum dubium. Hoc ipsum autem etiam voluit a Romano papa fieri. His vero sic dictis, Faustinus Romæ legatus dixit, nihil absurdi dixisse Alypium: nam papa quoque voluerit Ecclesiarum contentionein solvi et rescari. Placuit ergo et episcopo Aurelio hoc fieri, sicut et universæ synodo. Postquam autem hæc perfecta sunt, a Navato episcopo et Mauritaniz legato quæsitum est, quomodo et a quibus debeant clerici judicari, et qui ex iudicatis a proprio episcopo provocant. Et respondit quidam episcopus, cui nomen erat Osius, Quod me adhuc movet, tacere non debeo, et cætera, quæ sunt canone 14 Sardicensis synodi, quæ etiam illic exposita sunt. His itaque tractatis, dixit Augustinus, debere hunc canonem servari, si salva integritate diligentiori Nicænzæ synodi Inquisitione seu examinatione, ejus synodi esse constaret. Reliqui quoque Patres, quæ in Nicæna synodo constituta sunt omnibus placere dixerunt, et in posterum servari inviolabilia debere. Quæ etiam quæ in quinto canone Sardicensis synodi a nobis scripta sunt.